
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 10 del 02-02-2022 

 

 
 

Oggetto: Rilascio autorizzazione incarico extraistituzionale dipendente Grande 

Giuseppe. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di febbraio alle ore 15:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la richiesta del 15/12/2021, acquisita in data 16/12/2021 al protocollo generale 

dell’Ente al n.4040, con la quale il dipendente – Grande Giuseppe –, in servizio presso questo 

Ente a tempo indeterminato, chiede di essere autorizzato a svolgere un incarico, temporaneo, 

retribuito e occasionale, ai sensi dell'art.53 del D.Lgs. 165/2001, per svolgere attività come 

consulente domiciliare; 

 

DATO atto che il Responsabile del Servizio, cui il dipendente è assegnato, ha espresso per 

quanto di competenza parere favorevole, allo svolgimento dell’incarico in parola, per un 

periodo massimo di un anno; 

 

PRESO atto che la suddetta prestazione avverrà al di fuori dell'orario di servizio e di lavoro 

senza pregiudicare la normale funzionalità del Servizio di appartenenza, e senza utilizzare 

beni, mezzi ed attrezzature del Comune di Scigliano; 

 

CONSIDERATO che si tratta di un incarico temporaneo e occasionale, che si svolgerà al di 

fuori dell'orario di lavoro, senza pregiudicare la normale funzionalità del Comune di 

appartenenza ed in generale il buon andamento dell'Amministrazione, e che pertanto non si 

ravvisano gli estremi d'incompatibilità sia di diritto che di fatto previsti dall'art.53 del D.Lgs. 

30/03/2001 n. 165; 

 

DATO ATTO che non andrà a creare situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse 

che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite; 

 

RAVVISATO che qualora il dipendente in questione venisse a conoscenza di eventuali 

controversie che potrebbero creare delle incompatibilità, dovrà darne immediata notizia 

all’amministrazione e dovrà astenersi dalla prosecuzione dell’attività medesima;  

 

DATO ATTO, che il compenso presunto verrà comunicato a questo Ente in sede di 

adempimenti in materia di Anagrafe delle Prestazioni; 

 

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art.53 del D.Lgs. n.165/2001, che 

cita testualmente:” I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non 

siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini 

dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interessi”; 

 

VISTO il vigente” Regolamento per la disciplina delle incompatibilità ed inconvertibilità di 

incarichi extraistituzionali al personale dipendente” del comune di Scigliano (approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 19/01/2022); 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 

integralmente richiamate, ai sensi dell'art.53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, il dipendente – 

Grande Giuseppe -, in servizio presso il Comune di Scigliano a tempo indeterminato, allo 

svolgimento di un incarico retribuito, temporaneo e di natura occasionale, da espletarsi al di 



fuori del normale orario di lavoro e senza arrecare pregiudizio all'Ente di appartenenza, al fine 

di svolgere attività di consulente domiciliare. 

 

2) DI DARE atto che l'autorizzazione all'incarico in parola, viene concessa a decorrere 

dall’adozione del presente atto con validità di un anno e che l’autorizzazione medesima è 

condizionata alla occasionalità dell’incarico e nel rispetto dei limiti di reddito imposti della 

vigente normativa tributaria. 

3) DI DARE atto, inoltre, che il compenso presunto verrà comunicato in sede di Anagrafe 

delle Prestazioni di cui all'art.53 del D.Lgs. 165/2001. 

 

4) DI DARE atto, infine, che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 

Bilancio di previsione corrente, e che pertanto non è soggetta al visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al dipendente interessato ed al 

Responsabile di servizio competente. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere in ordine alla  regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 02/02/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal     03/02/2022       al        18/02/2022, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

(art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 03/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 03/02/2022      IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


